
2021

EXERCÍCIO 
ANTERIOR

542.293,69
1.489.869.182,06
1.456.035.113,97

33.834.068,09

1.957.471.944,00

53.255.095,53
0,00

42.372.751,65
22.740.201,05
17.243.604,67
1.846.652,24

36.372.198,46
3.144.554,58
1.393.275,78

31.834.368,10
222.753.828,28
169.498.732,75

52.720,70
28.298.184,29
17.218.301,64
11.079.882,65
57.645.477,12
57.645.477,12

Consolidado

80.160.322,14
77.757.131,33

EXERCÍCIO ATUAL
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Sistema CECAM

259.874.370,20
224.835.724,24
35.038.645,96

731.637.350,44

44.458.193,46
20.590.351,49
16.737.129,46
2.374.842,34

1.871,51
1.476.508,18

3.441.014,72
4.155.311,62
3.300.875,32

233.539.728,78
5.526.450,33

183.555.084,99

59.795.496,18
53.424.524,34
6.370.971,84

52.743.583,25
52.743.583,25
10.897.201,66
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Priscila Mauricio Conti
Contadora

94.196.618,88
90.873.399,24
3.315.978,91

7.240,73

SAO JOAO DA BOA VISTA, 31 de dezembro de 2021

Diogo Leonel das Chagas
Diretor do Departamento de 

Finanças
.: ..

ENTIDADE(S):
01 - PREFEITURA MUNICIPAL
02 - CAMARA MUNICIPAL
03 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SJBVISTA
04 - CENTRO UNIV. FAC. ASSOC. ENSINO-UNIFAE

   Ganhos com Desincorporação de Passivos
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
   Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas
   Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

TOTAL DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

Balanço elaborado conforme instruções do TCE/SP

CRC: 1SP303058/O-6

   Transferências Intergovernamentais
   Transferências das Instituições Multigovernamentais
Valorização e Ganhos com Ativos
   Reavaliação de Ativos
   Ganhos com Alienação
   Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
   Juros e Encargos de Mora
   Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 
   Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras
Transferências e Delegações Recebidas
   Transferências Intragovernamentais

   Contribuições de Melhoria
Contribuições
   Contribuições Sociais
   Contribuição de Iluminação Pública
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 
   Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

TÍTULOS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria
   Impostos
   Taxas 2.350.470,11

RELATÓRIO ANEXO 15
Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
CNPJ: 46.429.379/0001-50



2021

92.065.080,60

EXERCÍCIO 
ANTERIOR

1.473.829.102,10
5.000,00

9.332.513,72
1.439.357.651,42

25.133.936,96

1.865.406.863,40

32.286.760,67
0,40

1.629.363,02

4.110.498,05
138,33

4.110.359,72

0,00
75.960.604,87

300.000,00

0,00
4.029.436,28

33.916.124,09

2.743.264,46
2.085.916,13

18,11

654.002,66
3.327,56

80.290.041,15

8.031.238,90

129.682,18

80.341.154,19

17.212.372,68
62.919.346,67

209.434,84

122.372.805,59

1.526.018,88
5.281.096,39
1.174.210,73

59.822.547,77
51.661.626,69

130.354.131,59

Consolidado

30.692.689,68

722.114.103,14

9.523.247,30

EXERCÍCIO ATUAL
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Sistema CECAM

150,60

4.097.946,77

251.353.934,74
239.898,92

5.102.661,39
215.318.684,75

4.003.660,62

21.615.475,42
20.812.681,91

0,00

802.793,51

4.098.097,37

1.364,49

95.285.334,07

5.526.450,33
85.301.514,64

409.866,66

43.841,82

70.768.125,02
1.178.721,67

2.527.365,25
953.565,04

1.146.698,98

425.736,74

68.335.827,81
60.062.564,92

8.103.628,89

169.634,00

92.569.088,44

20.622.241,75

186.328.980,04
138.229.918,88

Contadora
CRC: 1SP303058/O-6

14

Maria Teresinha de Jesus Pedroza

Prefeita Municipal
.: .....

02 - CAMARA MUNICIPAL
03 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - SJBVISTA
04 - CENTRO UNIV. FAC. ASSOC. ENSINO-UNIFAE

SAO JOAO DA BOA VISTA, 31 de dezembro de 2021

   Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas

TOTAL DA VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

Resultado Patrimonial do Período

Balanço elaborado conforme instruções do TCE/SP

ENTIDADE(S):
01 - PREFEITURA MUNICIPAL

Diogo Leonel das Chagas
Diretor do Departamento de 

Finanças
.: ..

Priscila Mauricio Conti

   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

   Contribuições
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

   Premiações

   Incentivos

   VPD  de  Constituição de Provisões

   Transferências a Consórcios Públicos

Desvalorização e Perda de Ativos
   Redução a Valor Recuperável e Provisão para Perdas

   Perdas Involuntárias

   Desincorporação de Ativos
Tributárias

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas

   Transferências Intragovernamentais
   Transferências Intergovernamentais

   Transferências a Instituições Privadas

   Transferências a Instituições Multigovernamentais

   Serviços

   Depreciação, Amortização e Exaustão

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
   Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

   Juros e Encargos de Mora

   Variações Monetárias e Cambiais

Benefícios Previdenciários e Assistenciais
   Aposentadorias e Reformas

   Pensões

   Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

   Uso de material de consumo

TÍTULOS

Pessoal e Encargos

   Remuneração a Pessoal

   Encargos Patronais
   Benefícios a Pessoal

   Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos

42.421.596,28
5.083.861,45

593.603,43

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

RELATÓRIO ANEXO 15
Anexo 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOAO DA BOA VISTA
CNPJ: 46.429.379/0001-50


